3. Invicta Nicolai I constantia (3) a Romana sede repulsus et anathemate percussus (C. a. 866) misit Photius encyclicam suam Orientis episcopis, quæ præter alia minoris momenti Latinis gravissimis verbis veluti turpissimam hæresin doctrinam illam exprobat, qua Spiritum sanctum ex Patre [126] Filioque procedere profitebantur, eamque qua- tuordecim circiter argumentis acriter impugnavit. Sed hæc Photii argumenta tum Occidentalibus minime innotuisse videntur (4); nonnisi in genere accusa- tionum capita habebant perspecta, qualia a Bulgarorum principe Nicolaus pontifex fuerat ea doctus. Sane Ratramnus Corbeiensis monachus et Æneas antistes Parisiensis, qui tunc contra Græcos scrip- sere, illud unum noverant, quæ in Latinis crimina Græci congressissent, probationes ratiocinationesque Photii penitus ignorabant, quas neque alius quis- quam Latinorum, neque ipse Nicolaus videtur no- visse (5), ex cujus epistolis illi suas notitias hauserant. Ratramnus inter alia scribit (lib. III *Contra Græcorum opposita*, c. 6; ΜΙCÆ, t. CXXI, p. 303): « Cum enim negare volunt (Græci) Spiritum sanctum de Filio procedere, unde quod dicunt compro- bent, nullam vel ratiocinationem vel auctoritatem ostendant; unde potius levitatis esse tumor videtur, quam prudentiæ gravitas. » Non potuit sane ita lo- qui, qui Photii encyclicam ipsam legerat. Hinc apertum est, cur accurata Photianorum syllogismo- rum confutatio ab his auctoribus confici haud pot- uerit; illos in Latinum sermonem translatos fuisse nullum est vestigium. Rursum in Oriente Ratramni, Æneæ aliorumque libri vix cogniti fuisse videntur.

(2) Is Walpertus fuisse videtur, ad quem ep. 48 Joannis VIII (Mansi XIII, 43, 44) directæ fuit et cui pariter inscriptum est Fragm. ep. Stephani V, a. 894 (MICÆ, t. CXXIX, p. 805). Vide de Ruszta *Monum. Eccl. Aquil. Venet.* 1740, p. 448.

(3) Sæculo elapso Nicolaum, ut alios pontifices, non solum acatholici scriptores, verum et nonnulli male dispositi catholici, inter quos Fontanius (*Dis- sert. de Phot.* in *Nov. erud. delic.* vol. 1), in agendi ratione contra Photium injuste vituperare adamabant. Longe rectius hæc in re judicavit sæ- culo nostro Neander in *Hist. eccl.* (t. IV, p. 607, præsert. n. 5 et aliis).

Post Photii primam expulsionem (anno 867) non amplius necessarium, imo imprudens videbatur, Græcos universim de ejus erroribus objurgare, quos Ignatium fovere nulla erat suspicio; neque legati ad concilium octavum missi quid ejusmodi in man- datis habuere. Postmodum vero cum Ignatio mor- tuo Photius iterum Constantinopolitanam sedem occuparet, pax, licet non duratura, [127] fuit inita et in synodo sub Joanne VIII a. 879 celebrata de his tractatum fuisse nullo vestigio deprehenditur. Non ignoro, haud defuisse, qui Latinorum addi- tionem ibi solemniter prohibitam fuisse affirmarint; verum, re accuratius perspecta, id defendi non posse liquido constat, ut multi viri docti jam demon- strarunt. Photius ipse in libro nostro (cap. 89) ex hac synodo, cujus ipse veluti anima et moderator exstiterat, nullum aliud pro causa sua potuit argu- mentum colligere, nisi quod Joannis papæ legati symbolum prisco more receperint, recitaverint ei- que subscripserint; nulloque præterea certo argu- mento constat, ipsam tunc Romanam Ecclesiam symbolum solemniter cum illo additamento recitare consuevisse, cujus tamen additamenti sensum tota mente amplectebatur. Quæ Photius (l. c.) de Joanne VIII scribit, ea in historia eorum temporum haud exigui momenti sunt; nos interim Joh. Beci verba adducemus, quæ recitatum hunc textum sub- sequuntur. « Hæc cum inveniant Photium scriben- tem hi quibuscum nobis sermo est, opinantur, ipsum inimicitias cum pace commutasse, quod papa Joannis pii locum tenentes absque additione, quod apud nos legitur symbolum subscripserint et obsi- gnaverint (6). Hoc vero nemo ex iis, qui ad bene conjectandum idonei sunt, facile sibi credendum proposuerit, cum neque dogmatica ulla quæstio in ea synodo, quæ pro pace sancienda coacta fuerat, reperitur mota; sed veræ causæ illud erat occulta- tio, secundum quam cum universa Romana Ecclesia simultates ac inimicitie Photio exortæ fuerant. Cum enim vereretur, ne omnium reprehensionem incurreret, quod, cum papa Nicolaus eum non admitteret, [128] Romanam Ecclesiam universam in Divinitatem injuriam, impiam et legum maxime prævaratricem nuncuparet; et cum papa Joannes ejus in patriarchalem thronum restitutioni consen- sum præbuisset, eamdem sanctam et pietatis magi- stram prædicaret; pro pace cum Joanne inita quasi apologiam contexens, per suos locum tenentes